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Enti non commerciali. Con la discesa dell’aliquota Ires cresce la quota imponibile per dividendi e partecipazioni

Sale la tassazione sulle plusvalenze
Le nuove percentuali scattano sugli utili prodotti dall’esercizio 2017
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pLa discesa dell’aliquota Ires al 
24% porta l’incremento della quo­
ta imponibile per dividendi e par­
tecipazioni qualificate percepiti 
da soggetti non in regime d’impre­
sa e dei dividendi e della “quota 
non pex” per le plusvalenze deri­
vanti dal realizzo di partecipazio­
ni –qualificate e non – detenute da 
imprese Irpef ed enti non com­
merciali. Un aspetto da valutare 
anche ai fini della facoltà, riaperta 
dalla legge di Bilancio, di affranca­
mento dei valori con pagamento 
di sostitutiva all’8% per i soggetti 
non operanti in regime d’impresa.

Per i periodi d’imposta succes­
sivi al 31 dicembre 2016, i soggetti 
Ires vedono il proprio tax rate no­
minale ai fini dell’imposizione sul 
reddito scendere dal 27,5% al 24%, 
per effetto dell’articolo 1, comma 
61, della legge 208/2015 (Stabilità 
2016). La riduzione non riguarda 
enti creditizi e finanziari di cui al 
Dlgs 87/92 (ad eccezione delle so­
cietà di gestione dei fondi comu­
ni)  per  effetto  dell’addizionale 
Ires del 3,5% istituita dall’articolo 
1, comma 65, della medesima leg­
ge. A norma del comma 64 è previ­
sto che con Dm siano ridetermi­
nate le percentuali di cui agli arti­
coli 47, (comma 1), 58 (comma 2), 
59 e 68 (comma 3) Tuir nonché la 
percentuale di cui all’articolo 4, 
comma  1,  lettera  q),  del  Dlgs 
344/2003. Tuttavia, il legislatore 
ha stabilito che la variazione di ali­
quota per le plusvalenze (pex o 
meno) non si applichi «ai soggetti 
di cui all’articolo 5» del Tuir, pre­
sumibilmente intendendo far ri­
ferimento a società di persone e 
assimilati. Siamo, pertanto, in at­
tesa del decreto ministeriale.

Quando l’Ires scese al 27,5%
venne emanato il decreto 2 aprile 
2008 che innalzò la quota di con­
correnza al reddito per dividendi 
e partecipazioni dal 40 al 49,72% e 
fece scendere la “quota pex” delle 
imprese Irpef dal 60 al 50,28%. Se il
Mef seguirà il medesimo ragiona­
mento, la percentuale di imponi­
bilità di dividendi e partecipazioni
dovrebbe salire dal 49,72 al 58,14%,
mentre la “quota pex” dovrebbe 
passare dal 50,28 al 41,86%. Questo
perché la relazione al decreto del 
2008 spiega che la percentuale del
49,72% è stata stabilita per «garan­
tire un prelievo aggiuntivo Irpef 
tale da portare il prelievo com­
plessivo (società­socio) al 43%». 
Occorre,  in  sostanza,  trovare 
quella percentuale che consente 
di prelevare dal contribuente un 
importo a titolo di Irpef che, som­
mato al prelievo Ires pari, dal 2017,
al  24%, determina un prelievo 
complessivo identico a quello che
si otterrebbe assoggettando l’utile
lordo al 43%. Dalla formula [19/
(76x0,43)], uguale a quella utiliz­
zata nel 2008 salvo le modifiche 
dovute alla minore imposizione 
sul soggetto che eroga il dividen­
do, si ottiene una quota imponibi­
le del dividendo del 58,14% e la 
nuova “quota pex” del 41,86%.

Da notare che la legge di Stabili­
tà 2016 non prevede alcuna modi­
fica per la tassazione dei dividendi
(articolo 89) e della “quota pex” 
delle plusvalenze (articolo 87) ri­
spettivamente percepiti e realiz­
zati dalle società Ires, nonché del­
la ritenuta “secca” o della tassazio­
ne sostitutiva da applicarsi ai divi­
dendi  di  partecipazioni  non 
qualificate.  Tuttavia,  contraria­
mente a tale precedente, è previ­
sto che la variazione delle percen­

tuali di concorrenza al reddito di 
cui agli articoli 58, comma 2 (plu­
svalenze) e 68, comma 3 (capital 
gain) non si applichi ai soggetti di 
cui all’articolo 5 Tuir, mentre la ri­
modulazione della quota imponi­
bile dei dividendi deve riguardare
anche gli enti non commerciali 
(per cui l’attuale percentuale di 
non imponibilità del 22,26% è de­
stinata a ridursi; anzi, mantenen­
do fermo il criterio descritto, si do­
vrebbe calcolare una percentuale 
d’imponibilità del 104,17%, il che 
evidenzia come ci sia qualcosa 
che non funziona). Anche se la 
norma nulla dice, le modifiche 
non dovrebbero riguardare divi­
dendi e partecipazioni che sog­
getti Irpef ed enti non commercia­
li detengono in enti creditizi e fi­
nanziari (escluse le società di ge­
stione dei fondi comuni), perché 
in questo caso l’addizionale Ires fa
sì che la tassazione totale del sog­
getto  partecipato  non  cambi. 
Quanto alla decorrenza:
1 con riferimento ai dividendi, la 
nuova percentuale di imponibili­
tà dovrebbe applicarsi a partire 
dagli utili prodotti dall’esercizio 
successivo a quello in corso al 31 
dicembre 2016; dovrebbe essere 
confermato che si considerano di­
stribuiti per primi i redditi prodot­
ti negli esercizi precedenti al 2017;
1 con riferimento alle plusvalen­
ze, le nuove percentuali dovreb­
bero applicarsi agli atti di realizzo 
in essere a decorrere dal 1° gennaio
2018, assumendo che le plusvalen­
ze realizzate nel 2017 siano ancora
espressione, in linea prevalente, 
di utili prodotti sino all’esercizio 
in corso al 31 dicembre 2016 e, 
quindi, da assoggettare a tassazio­
ne con il previgente regime.
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Mesi

Tfr maturato
fino al periodo

compreso tra

Aumento prezzi al consumo
operai e impiegati Tasso

fisso
1,5%

Totale F + G
coefficiente
di rivalutaz.

(2)

Coefficiente
di rivalutaz.
progressivo

(3)
Montante
mese (2)

Montante
progressivo

(3)Indice Istat Diff. (1) Incidenza % 75% di E
1982 ­ Da computare su quanto risultava accantonato al 31 maggio 1982 a titolo di ex indennità di anzianità
Maggio — — 134,7 — — — — — — — —
Dicembre 5-12 14-1-83 148,2 13,5 10,02227 7,516703 0,875 8,391703 8,391703 1,08391703 1,08391703
Da computare su quanto risultava accantonato al 31 dicembre dell’anno precedente
Dicembre  1984 15-12 14-1-85 181,8 14,7 8,797127 6,597845 1,500 8,097845 30,133594 1,08097845 1,30133594
Dicembre  1985 15-12 14-1-86 197,4 15,6 8,580858 6,435643 1,500 7,935643 40,460531 1,07935643 1,40460531
Dicembre  1985 — — 103,5 (4) — — — — — — — —
Dicembre  1986 15-12 14-1-87 108 4,5 4,347826 3,260869 1,500 4,760869 47,147672 1,04760869 1,47146720
Dicembre  1987 15-12 14-1-88 113,5 5,5 5,092592 3,819444 1,500 5,319444 54,975110 1,05319444 1,54975110
Dicembre  1988 15-12 14-1-89 119,7 6,2 5,462555 4,096916 1,500 5,596916 63,648936 1,05596916 1,63648936
Dicembre  1989 15-12 14-1-1990 127,5 7,8 6,516290 4,887217 1,500 6,387217 74,410155 1,06387217 1,74101545
Dicembre  1989 — — 102,657(5) — — — — — — — —
Dicembre  1990 15-12 14-1-1991 109,2 6,5 6,373652 4,780239 1,500 6,280239 85,035541 1,06280239 1,85035541
Dicembre  1991 15-12 14-1-1992 115,8 6,6 6,043956 4,532967 1,500 6,032967 96,198674 1,06032967 1,96198674
Dicembre 1991 — — 115,695(6) — — — — — — — —
Dicembre 1992 15-12 14-1-993 121,2 5,5 4,757410 3,568057 1,500 5,068057 106,142345 1,05068057 2,06142346
Dicembre  1992 — — 101,934 (7) — — — — — — — —
Dicembre  1993 15-12 14-1-1994 106 4,0 3,988448 2,991336 1,500 4,491336 115,400891 1,04491336 2,15400891
Dicembre  1994 15 -12 14-1-95 110,3 4,3 4,056603 3,042452 1,500 4,542452 125,185374 1,04542452 2,25185375
Dicembre  1995 15-12 14-1-1996 116,7 6,4 5,802357 4,351768 1,500 5,851768 138,362699 1,05851768 2,38362699
Dicembre  1995 — — 102,278 (8) — — — — — — — —
Dicembre  1996 15-12 14-1-1997 104,9 2,6 2,562896 1,922172 1,500 3,422172 146,519881 1,03422172 2,46519881
Dicembre  1997 15-12 14-1-1998 106,5 1,6 1,525262 1,143947 1,500 2,643947 153,037735 1,02643947 2,53037735
Dicembre  1998 15-12 14-1-1999 108,1 1,6 1,502347 1,126761 1,500 2,626761 159,684430 1,02626761 2,59684430
Dicembre  1999 15-12 14-1-00 110,4 2,3 2,127660 1,595745 1,500 3,095745 167,723597 1,03095745 2,67723597
Dicembre  2000 15-12 14-1-01 113,4 3,0 2,717391 2,038043 1,500 3,538043 177,195774 1,03538043 2,77195774
Dicembre  2001 15-12 14-1-02 116 2,6 2,292769 1,719577 1,500 3,219577 186,120305 1,03219577 2,86120305
Dicembre  2002 15-12 14-1-03 119,1 3,1 2,672414 2,004310 1,500 3,504310 196,116848 1,03504310 2,96146848
Dicembre  2003 15-12 14-1-04 121,8 2,7 2,267003 1,700252 1,500 3,200252 205,624293 1,03200252 3,05624293
Dicembre  2004 15-12 14-1-05 123,9 2,1 1,724138 1,293103 1,500 2,793103 214,160696 1,02793103 3,14160696
Dicembre  2005 15-12 14-1-06 126,3 2,4 1,937046 1,452785 1,500 2,952785 223,437184 1,02952785 3,23437184
Dicembre  2006 15-12 14-1-07 128,4 2,1 1,662708 1,247031 1,500 2,747031 232,322103 1,02747031 3,32322103
Dicembre  2007 15-12 14-1-08 131,8 3,4 2,647975 1,985981 1,500 3,485981 243,906789 1,03485981 3,43906789
Dicembre  2008 15-12 14-1-09 134,5 2,7 2,048558 1,536419 1,500 3,036419 254,349239 1,03036419 3,54349239
Dicembre  2009 15-12 14-1-10 135,8 1,3 0,966543 0,724907 1,500 2,224907 262,233180 1,02224907 3,62233180
Dicembre 15-12 14-1-11 138,4 2,6 1,914580 1,435935 1,500 2,935935 272,868111 1,02935935 3,72868111
Dicembre  2010 — — 100 (9) — — — — — — — —
Dicembre  2011 15-12 14-1-12 104 4,4 3,173410 2,380058 1,500 3,880058 287,335609 1,03880058 3,87335609
Dicembre  2012 15-12 14-1-13 106,5 2,5 2,403846 1,802885 1,500 3,302885 300,128857 1,03302885 4,00128857
Dicembre 2013 15-12 14-1-14 107,1 0,6 0,56338 0,422535 1,500 1,922535 307,8215 1,019225 4,078215
Dicembre 2014 15-12 14-1-15 107,0 0,0 0,000000 0,000000 1,500 1,500000 313,938797 1,01500000 4,13938797
2015 ­ Da computare su quanto risultava accantonato al 31 dicembre 2014 a titolo di Tfr
Gennaio 15-1 14-2 106,5 0,0 0,000000 0,000000 0,125 0,125000 314,456220 1,00125000 4,14456220
Febbraio 15-2 14-3 106,8 0,0 0,000000 0,000000 0,250 0,250000 314,973644 1,00250000 4,14973644
Marzo 15-3 14-4 107,0 0,0 0,000000 0,000000 0,375 0,375000 315,491067 1,00375000 4,15491067
Aprile 15-4 14-5 107,1 0,1 0,093458 0,070093 0,500 0,570093 316,298635 1,00570093 4,16298635
Maggio 15-5 14-6 107,2 0,2 0,186916 0,140187 0,625 0,765187 317,106203 1,00765187 4,17106203
Giugno 15-6 14-7 107,3 0,3 0,280374 0,210280 0,750 0,960280 317,913770 1,00960280 4,17913770
Luglio 15-7 14-8 107,2 0,2 0,186916 0,140187 0,875 1,015187 318,141050 1,01015187 4,1814105
Agosto 15-8 14-9 107,4 0,4 0,373832 0,280374 1 1,280374 319,238761 1,01280374 4,19238761
Settembre 15-9 14-10 107,0 0,0 0,000000 0,000000 1,125 1,125000 318,595608 1,01125000 4,18595608
Ottobre 15-10 14-11 107,2 0,2 0,186916 0,140187 1,250 1,390187 319,693320 1,01390187 4,19693320
Novembre 15-11 14-12 107,0 0,0 0,000000 0,000000 1,375 1,375000 319,630455 1,01375000 4,19630455
Dicembre 15-12 14-1-16 107,0 0,0 0,000000 0,000000 1,500 1,500000 320,147879 1,01500000 4,20147879
Dicembre 2015 — — 100 (10) — — — — — — — —
2016 ­ Da computare su quanto risultava accantonato al 31 dicembre 2015 a titolo di Tfr
Gennaio 15-1 14-2 99,7 -0,2 -0,206822 -0,155117 0,125 0,125000 320,673064 1,00125000 4,20673064
Febbraio 15-2 14-3 99,5 -0,4 -0,407009 -0,305257 0,250 0,250000 321,198249 1,00250000 4,21198249
Marzo 15-3 14-4 99,6 -0,3 -0,306916 -0,230187 0,375 0,375000 321,723434 1,00375000 4,21723434
Aprile 15-4 14-5 99,6 -0,3 -0,306916 -0,230187 0,500 0,500000 322,248618 1,00500000 4,22248618
Maggio 15-5 14-6 99,7 -0,2 -0,206822 -0,155117 0,625 0,625000 322,773803 1,00625000 4,22773803
Giugno 15-6 14-7 99,9 0,0 -0,006636 -0,004977 0,750 0,750000 323,298988 1,00750000 4,23298988
Luglio 15-7 14-8 100,0 0,1 0,093458 0,070093 0,875 0,945093 324,118669 1,00945093 4,2411867
Agosto 15-8 14-9 100,2 0,3 0,293645 0,220234 1,000 1,220234 325,274665 1,01220234 4,25274665
Settembre 15-9 14-10 100,0 0,1 0,093458 0,070093 1,125 1,195093 325,169039 1,01195093 4,25169039
Ottobre 15-10 14-11 100,0 0,1 0,093458 0,070093 1,250 1,320093 325,694224 1,01320093 4,25694224
Novembre 15-11 14-12 100,0 0,1 0,093458 0,070093 1,375 1,445093 326,219409 1,01445093 4,26219409
Dicembre 15-12 14-1-17 100,3 0,4 0,393738 0,295304 1,500 1,795304 327,690810 1,01795304 4,27690810

NOTE: (1)Anno 1982: dicembre su maggio. Dal 1983 al 2002: dicembre su dicembre. Per gli anni 2003 e 2004, mese di competenza sul mese di dicembre dell'anno precedente. (2)Il 
coefficiente della colonna “H” consente di determinare solo l'importo della rivalutazione; quello della colonna “L” consente di determinare il montante, cioè capitale e rivalutazione; ad 
esempio, ipotizzando un Tfr al 31 dicembre 2002 di 516,46 euro, la rivalutazione al 31 dicembre 2003 si ottiene calcolando il 3,200252%; l'intero ammontare (Tfr più rivalutazione si 
ottiene invece moltiplicando 516,46 x 1,03200252 = 532,99 euro). (3)Il coefficiente progressivo si usa soprattutto per determinare la “quota eccedente” che, ai sensi dell'articolo 17, 
comma 3, del Testo unico delle imposte sui redditi, deve essere scomputato dal Tfr per determinare il reddito di riferimento e, quindi, l'aliquota in base alla quale la quota imponibile del
Tfr deve essere tassata. La “quota eccedente” è quella parte della vecchia indennità di anzianità maturata in quanto il contratto prevedeva di considerare come base di calcolo un 
importo superiore a una mensilità. Ad esempio, un dirigente di azienda commerciale assunto il 1° gennaio 1978 e cessato il 31 dicembre 2003. Al 31 maggio 1982 l'indennità di anzianità
è stata calcolata in base a una mensilità e mezza di servizio fino al 31 dicembre 1980 e in base a una mensilità fino al 31 maggio 1982. Ipotizzando una retribuzione di 1.032,91 euro si 
avrà 1.032,91 (una mensilità) x 4 anni + 5/12 = 4.562,04 e 516,46 (1/2 mensilità) x 3 anni (fino al 31 dicembre 1980) = 1.549,37 per un totale complessivo di 6.111,41 euro. La quota 
eccedente è costituita da 1.549,37 che, in sede di tassazione del Tfr al 31 dicembre 2003 deve essere detratta dal Tfr stesso solo ai fini della determinazione del reddito di riferimento 
dopo averla rivalutata del 205,624293 (colonna “I”). Per ottenere il montante si moltiplica per 3,05624293 (colonna “M”). (4)Nuova serie 1985 = 100. (5)Nuova serie 1989 = 100. (6)È 
il nuovo indice ottenuto depurando il mese di dicembre 1991 della voce “tabacchi lavorati” usciti dal paniere Istat dal febbraio 1992. (7)Nuova serie 1992 = 100. (8)Nuova serie 1995 = 
100. (9) Nuova serie 2010 = 100. (10) Nuova serie 2015=100

I coefficienti annuali e mensili
Liquidazioni 

Rivalutazione
del Tfr
con tasso
di 1,795304
Nevio Bianchi
Pierpaolo Perrone

pIl coefficiente per rivalutare le
quote di trattamento di fine rap­
porto (Tfr) accantonate al 31 di­
cembre 2015 è pari a 1,795304. 
L’articolo 2120 del Codice civile 
stabilisce che, alla fine di ogni an­
no, la quota di Tfr accantonata de­
ve essere rivalutata.

Per determinare il coefficiente
di rivalutazione del Tfr, o delle an­
ticipazioni, si parte dall’indice dei 
prezzi al consumo per le famiglie 
di operai e impiegati diffuso ogni 
mese dall’Istat, nel nostro caso 
quello “senza tabacchi lavorati”. 
In particolare, si calcola la diffe­
renza in percentuale tra il mese di 
dicembre dell’anno precedente, e 
il mese in cui si effettua la rivaluta­
zione. Poi si calcola il 75% della dif­
ferenza a cui si aggiunge, mensil­
mente, un tasso fisso di 0,125 (che 
su base annua è di 1,500). La som­
ma tra il 75% e il tasso fisso è il coef­
ficiente di rivalutazione.

L’indice Istat per dicembre è,
pari a 100,3. A partire da gennaio 
2016 la base di riferimento dell’in­
dice nazionale dei prezzi al consu­
mo per le famiglie di operai e im­
piegati è il 2015 (la base precedente
era 2010 = 100). La differenza in 
percentuale rispetto a dicembre 
2015, su cui si calcola il 75%, appli­
cando il coefficiente di raccordo 
emanato  dall’Istat  (1,071)  è 
0,393738.  Pertanto  il  75%  è 
0,295304. A dicembre il tasso fisso 
è pari a 1,500 . Sommando quindi il
75% (0,295304) più il tasso fisso 
(1,500), si ottiene il coefficiente di 
rivalutazione pari a 1,795304.

In caso di una anticipazione del
Tfr, il tasso si applica sull’intero 
importo accantonato fino al peri­
odo di paga in cui l’erogazione vie­
ne effettuata. Per il resto dell’anno
l’aumento si applica, invece, solo 
sulla quota al netto dell’anticipa­
zione, quella che rimane a disposi­
zione del datore di lavoro. Non si 
rivaluta la quota di Tfr versata ai 
fondi di previdenza complemen­
tare. Deve invece essere rivaluta­
ta a cura del datore di lavoro la 
quota di Tfr maturata dal dipen­
dente di una azienda con almeno 
50 dipendenti che non ha aderito 
alla previdenza complementare. 
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DICHIARAZIONI

Il difficile coordinamento
tra integrativa e rimborsi
di Giorgio Gavelli

T ra le molte novità conte­
nute nel Dl 193/2016, quel­

la recata dall’articolo 5 in tema 
di dichiarazioni integrative “a 
favore”  del  contribuente  è 
quella che, anche per la sua im­
mediata  entrata  in  vigore, 
comporta un urgente e rilevan­
te intervento a livello interpre­
tativo da parte dell’ammini­
strazione finanziaria, ove non 
addirittura opportune modifi­
che di coordinamento da parte
del legislatore. Sono molte, in­
fatti, le norme che devono es­
sere rese compatibili con la 
nuova facoltà concessa al con­
tribuente e tanti, conseguente­
mente, i dubbi da risolvere. Ve­
diamo alcune tra le questioni 
più delicate.
eIl primo problema consiste nel 
trovare un coordinamento tra inte­
grativa a favore e istanza di rimbor­
so ex articolo 38 del Dpr 602/1973 (o
«rimborso anomalo» per l’Iva). At­

tualmente, le due ipotesi sembrano 
differire solo per i termini concessi 
al contribuente, ma è evidente che 
gli effetti dei due strumenti sono si­
gnificativamente differenti, per cui 
occorre fissare con chiarezza l’esat­
to perimetro applicativo di ciascu­
no di essi, prima che sia la giurispru­
denza a dover intervenire. Va, poi, 
osservato che mentre il ravvedi­
mento operoso è limitato per legge 
dall’avvenuta notifica di atti di liqui­
dazione e di accertamento, altret­
tanto non avviene per l’integrativa a
favore, aprendo scenari fino ad ora 
mai percorsi e le cui regole vanno 
definite nell’immediato.
rUn secondo quesito riguarda le 
perdite. Il nuovo comma 8­bis del­
l’articolo 2 del Dpr 322/1998 discipli­
na il riporto del credito derivante da
una dichiarazione integrativa, ma 
non regola il riporto delle (maggio­
ri) perdite che potrebbero sorgere 
con la presentazione della stessa. In 
particolare, ci si chiede se, in questo 
caso, l’integrativa a favore su un pe­
riodo d’imposta non immediata­
mente precedente generi forzata­
mente il rinnovo anche di tutte le di­
chiarazioni successive o sia suffi­
ciente far emergere la maggior 
perdita nella dichiarazione succes­
siva, come previsto per il credito. Il 
tutto, senza dimenticare che l’utiliz­
zo “spontaneo” delle perdite deve 
ancora essere coordinato con le no­
vità contenute nel nuovo testo del­
l’articolo 42 del Dpr 600/1973 come 
riformato dal Dlgs 158/2015.
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Sicurezza. Deve istruire gli addetti che eseguono i lavori

Committente responsabile
per l’infortunio dell’appaltatore
Luigi Caiazza

pL’onere di provare di aver 
adempiuto l’obbligo di sicurezza 
in materia di lavoro (compreso 
quello formativo e quello infor­
mativo), ossia dimostrare di aver
adottato tutte le cautele necessa­
rie a impedire l’evento dannoso e
di aver vigilato circa l’effettivo 
uso delle misure di sicurezza, 
grava sull’imprenditore e non sul
dipendente.

È  questo  uno  dei  principi
enunciati dalla Cassazione con la
sentenza 798/2017 relativa a un 
ricorso contro il decreto con cui il
giudice delegato al fallimento ha
rifiutato il credito vantato da un 
dipendente a seguito di un in­
fortunio sul lavoro.

L’evento si è verificato nel cor­
so dell’attività di saldatura che il 
ricorrente ha svolto alle dipen­
denze di una ditta esecutrice di 
un appalto, anche con l’utilizzo di
un carro ponte per conto e all’in­
terno dell’impresa committente.

La difesa di quest’ultima im­
presa si è sostanziata soprattutto 
sul cosiddetto rischio elettivo da 
parte  dell’infortunato,  chiara­

mente respinto dalla Suprema 
corte, in quanto tale rischio si sa­
rebbe verificato soltanto se il la­
voratore avesse posto in essere 
un  comportamento  abnorme, 
inopinabile  ed  esorbitante  ri­
spetto al procedimento lavorati­
vo e alle direttive ricevute, così da
porsi come causa esclusiva del­
l’evento, creando egli stesso con­
dizioni di rischio estraneo a quel­
lo connesso alla normale modali­
tà del lavoro da svolgere, ovvero 
qualora vi sia stata, da parte del la­
voratore, una violazione di preci­
se disposizioni antinfortunisti­
che o di specifici ordini.

Del resto, non essendo né im­
prevedibili, né anomale le even­
tuali imprudenze, negligenze o 
imperizie dei prestatori di lavoro
nell’espletare le mansioni loro 
assegnate, esse non sono idonee 
a escludere il nesso causale ri­
spetto alla condotta colposa del 
committente  che  non  abbia 
provveduto ad adottare tutte le 
misure di prevenzione rese ne­
cessarie dalle concrete condizio­
ni di svolgimento del lavoro. In 
assenza di un comportamento 

abnorme da parte del lavoratore, 
l’eventuale suo coefficiente col­
poso nel determinare l’infortu­
nio è da considerarsi anche irrile­
vante sia sotto il profilo causale 
sia sotto quello dell’entità del ri­
sarcimento dovuto.

Né può sottacersi il principio
cui perviene la Corte allorché sta­
bilisce che,  in base all’articolo 
20187 del codice civile e dell’arti­
colo 7 del Dlgs 626/1994 (trasfuso
nell’articolo 26 del Dlgs 81/2008), 
il committente, nella cui disponi­
bilità permanga l’ambiente di la­
voro, è obbligato ad adottare tutte
le misure necessarie a tutelare 
l’integrità e la salute dei lavorato­
ri, ancorché dipendenti dell’im­
presa  appaltatrice,  consistenti 
nel fornire adeguata informazio­
ne ai singoli lavoratori circa le si­
tuazioni di rischio, nel predispor­
re tutte le misure necessarie a ga­
rantire la sicurezza degli impianti
e nel cooperare con l’appaltatrice
nell’attuazione degli strumenti di 
protezione e prevenzione dei ri­
schi connessi sia al luogo di lavo­
ro sia all’attività appaltata.

© RIPRODUZIONE RISERVATA

Lavoratori stranieri. Manca il requisito della transnazionalità

Distacco «falso» se si risiede in Italia
Cristina Petrucci
Stefano Taddei

pCon  la  circolare  1/2017 
l’Ispettorato nazionale del lavo­
ro ha fornito indicazioni opera­
tive al personale  ispettivo  in
materia di distacco transnazio­
nale di lavoratori nell’ambito di 
una prestazione di servizi. La 
materia è stata riformata con il
Dlgs 136/2016, emanato in at­
tuazione  della  direttiva 
2014/67/Ue ed entrato in vigore
il 22 luglio 2016.

La circolare si sofferma sul
campo di applicazione del Dlgs 
136/2016,  esteso  anche  alle 
agenzie di somministrazione
di lavoro stabilite in un altro Sta­
to membro che distaccano lavo­
ratori presso un’impresa utiliz­
zatrice avente la propria sede o 
unità produttiva in Italia, oltre 
che alle ipotesi di cabotaggio nel
settore del trasporto su strada.

In particolare viene posta in
evidenza la configurabilità del­
le ipotesi di distacco non auten­
tico ogniqualvolta il datore di
lavoro distaccante e/o il sogget­
to distaccatario pongano in es­
sere distacchi fittizi per eludere
la normativa nazionale in mate­
ria di condizioni di lavoro e sicu­
rezza sociale che deve essere 
applicata al lavoratore distacca­
to.

A titolo esemplificativo, vie­
ne individuato un distacco fitti­
zio ove l’impresa distaccante sia
una società a sua volta fittizia, 
ossia che non eserciti alcuna at­
tività economica nel Paese di 
origine, ovvero ove l’impresa 
distaccante  non  presti  alcun 
servizio ma si limiti a fornire so­
lo il personale in assenza della
relativa autorizzazione all’atti­
vità di somministrazione, ovve­
ro ancora ove il lavoratore di­

staccato  al  momento  dell’as­
sunzione da parte dell’impresa 
straniera distaccante già risieda
e lavori abitualmente in Italia, 
mancando in tal caso l’elemento
della transnazionalità.

La circolare precisa, infine,
che  la  fattispecie  di  distacco
non autentico può coincidere
con le ipotesi di interposizione 
illecita  individuate  dal  Dlgs 
276/2003 (appalto, distacco e 
somministrazione  illeciti/non 
genuini), ma non deve necessa­
riamente identificarsi con que­
ste ultime.

Da evidenziare che il distac­
co non autentico viene sanzio­
nato  dal  legislatore  con 
l’espressa  previsione  di  una 
presunzione della sussistenza 
di un rapporto di lavoro subor­
dinato alle dipendenze dell’uti­
lizzatore.
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L’iniziativa del Sole. L’evento del 2 febbraio

Telefisco, per chi si registra online
accesso gratis al Quotidiano del Fisco

Canale sempre aperto per la
registrazione online a
Telefisco 2017 in 

programma il prossimo giovedì 2 
febbraio. La registrazione 
consente innanzitutto di 
scegliere la sede in cui seguire il 
convegno ­ la cui 
partecipazione è gratuita ­ e 
alcuni giorni prima dell’evento 

consentirà di scaricare in 
formato digitale la dispensa con 
tutte le relazioni degli esperti e 
le slide. Chi si iscrive, inoltre, 
potrà consultare gratis fino al 
giorno dell’evento il 
Quotidiano del fisco.

È possibile anche 
acquistare la visione di 
Telefisco in streaming via 
internet a 16,99 euro, che 
permetterà di ottenere 7 
crediti formativi agli iscritti 
all'Ordine dei dottori 
commercialisti ed esperti 
contabili (previo 
superamento del test finale). 
La partecipazione a 

Telefisco in sala, invece, 
garantirà i crediti formativi 
secondo le modalità stabilite 
dagli Ordini territoriali. 

Telefisco sarà presente in 
tutte le principali città italiane. 
Si possono ottenere 
informazioni: 
1  online su: 
www.ilsole24ore.com/telefisco; 
1 al numero di telefono
02/34973204 per attivare 
una sede;
1 al numero di telefono 
02/30300600 per dettagli 
sull’evento : (premere tasto 4);
1 via e­mail a 
telefisco@ilsole24ore.com 

Il programma

1 LA ROTTAMAZIONE DELLE 
CARTELLE E LA SOPPRESSIONE 
DI EQUITALIA 
Luigi Lovecchio

2 L'EFFETTO DELLA 
ROTTAMAZIONE SULLE LITI 
TRIBUTARIE E LE ALTRE NOVITÀ 
SUL CONTENZIOSO
Antonio Iorio

3 LE NOVITÀ SUI DEPOSITI 
IVA, L'IVA DI GRUPPO, LE NOTE 
DI VARIAZIONE E LE ALTRE 
NOVITÀ 2017 
Benedetto Santacroce

4 LE COMUNICAZIONI 
DELLE FATTURE E DELLE 
LIQUIDAZIONI IVA 
Raffaele Rizzardi 

5 CU, 730, UNICO:
IL CALENDARIO DEI 
VERSAMENTI

E LE NOVITÀ DEI MODELLI 2017 
Gian Paolo Ranocchi

6 LE DICHIARAZIONI 
INTEGRATIVE A FAVORE,
IL RAVVEDIMENTO
E LE INDAGINI FINANZIARIE
Dario Deotto

7 LA RIAPERTURA DELLA 
VOLUNTARY DISCLOSURE
Marco Piazza

8 BILANCIO 2016: LE NUOVE 
NORME DEL CODICE 
CIVILE E L'ADEGUAMENTO DEI 
PRINCIPI CONTABILI 
NAZIONALI Franco Roscini Vitali

9 L'IMPATTO FISCALE DELLE 
NUOVE REGOLE PER I BILANCI 
Luca Miele 

10 AGEVOLAZIONI PER LE 
IMPRESE: AMMORTAMENTI 

MAGGIORATI E INVESTIMENTI 
IN BENI INDUSTRIA 4.0 
Roberto Lugano

11 LE ASSEGNAZIONI 
DEI BENI D'IMPRESA E LE 
TRASFORMAZIONI AGEVOLATE 
Primo Ceppellini

12 LA REGOLAMENTAZIONE 
DELLE SOCIETÀ SEMPLICI COME 
STRUMENTO DI 
PIANIFICAZIONE 
PATRIMONIALE 
Angelo Busani

13 IMPOSTA SUL REDDITO
DI IMPRESA (IRI) E MODIFICHE 
ACE 
Luca Gaiani

14 LE SEMPLIFICAZIONI 
FISCALI E LA TASSAZIONE PER 
CASSA DELLE IMPRESE MINORI 
Gian Paolo Tosoni


